UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km 16
Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil
E-mail: reitoria@uesc.br

EDITAL UESC Nº 137/2019

ABERTURA DE INSCRIÇÕES CURSO DE EXTENSÃO – Laboratório Métodos
Estatísticos Multivariados

O Reitor da Universidade Estadual de Santa Cruz – UESC, no uso de suas
atribuições, torna público que se encontram abertas as inscrições para o CURSO
DE EXTENSÃO Laboratório Métodos Estatísticos Multivariados vinculado ao
projeto de extensão Ferramentas estatísticas para análise de dados.

1. DAS INSCRIÇÕES:

PERÍODO De 16 de setembro a 4 de outubro/2019

HORÁRIO 24 horas

LOCAL

Por meio do link
http://nbcgib.uesc.br/lec/limesurvey/index.php/578439?lang=pt-BR
até o dia 4 de outubro/2019.

CLIENTELA

Graduandos, mestrandos e doutorandos, Professores e todos aqueles
que se interessam em aprender uma ferramenta estatística gratuita para
manipulação e análise de dados multivariados, requerendo-se

conhecimentos básicos de estatística.

VAGAS
Máximo de vinte e quatro (24) vagas priorizando-se aqueles que já
possuem base de dados para análise multivariada.

SOBRE O
CURSO

O curso visa: 1) capacitar os alunos na análise de dados multivariados,
na interpretação de resultados, na redação de artigos científicos com
estes métodos analíticos. 2) Analisar dados multivariados propostos
pelos estudantes e pela comunidade interessada (estudantes de
mestrado e doutorado, pesquisadores, professores, e demais
profissionais).

2. DO CURSO:

PERÍODO /
HORÁRIO

Início 7 de outubro/19. Previsão Segundas e terças-feiras 14-16 h. O
horário definitivo será ajustado no dia 7/10/19.

LOCAL
Laboratório de estatística computacional – LEC
Térreo do Pavilhão Juizado Modelo

CARGA
HORÁRIA

60 horas.

MINISTRANTES  Professor: Luiz Roberto Martins Pinto

TAXA DE
INSCRIÇÃO

Gratuito

3. DOS CERTIFICADOS – Receberão certificados os participantes devidamente
inscritos e com frequência regular de, pelo menos, 75% da carga horária. Tipos:
a) Certificado de Participação; b) Certificado de Participação com submissão de
artigo científico.

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade, 10 de setembro de 2019.

EVANDRO SENA FREIRE

REITOR

mailto:reitoria@jacaranda.uescba.com.br